Câmara Municipal de LAGAMAR - MG



REQUERIMENTO 008/2024

ISMAEL MARQUES PEREIRA, Vereador da Câmara Municipal de Lagamar/MG, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, em conformidade com o disposto no artigo 208 e 212 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Lagamar/MG, após aprovação em Plenário desta Casa:

REQUERER ao Executivo Municipal, na pessoa do Sr. Prefeito, informações sobre a qualidade da água que abastece o distrito de São Brás de Minas.

JUSTIFICATIVA

A função legislativa, da qual integra o poder de vigilância e de policiar a coisa pública, dá aos Vereadores o poder e o dever de fiscalizar a administração. É dever dos vereadores acompanharem o Executivo, principalmente em relação ao cumprimento das leis e da boa aplicação/gestão do dinheiro público.

É sabido que o abastecimento de água no distrito de São Brás de Minas é de responsabilidade da Prefeitura. Diante de alguns questionamentos por parte de alguns moradores, é necessário que a Prefeitura apresente algum estudo ou análise da qualidade da água que abastece o distrito para que os moradores possam ter conhecimento da condição da água a qual fazem uso.

Assim, na intenção de cumprir com suas obrigações, necessária se faz as informações, para que todos tenham conhecimento da situação e para que o legislativo preste esclarecimentos quando questionado pela população.

CONCLUSÃO:

Por estas razões, dispostos os motivos que justificam, espero contar com o apoio dos nobres Vereadores na aprovação do Requerimento, bem como, com a solidariedade e resolução da demanda pelo Ilustre Sr. Prefeito do Município de Lagamar/MG.

Plenário da Câmara Muni<mark>cipal de</mark> Lagam<mark>ar/MG</mark>, 1 de março de 2024. Atenciosamente,

ISMAEL MARQUES PEREIRA

Ismael Warques Bung

Sr. Vereador da Câmara Municipal de Lagamar/MG

Rua Amazonas, 147-A - Centro - Lagamar - MG - CEP 38.785-000

Tels.: (34) 3812-1456 / (34) 3812-1440 - E-mails: secretariacmlagamar@gmail.com of camara@lagamar.mg.leg.br